
 

 

 

 

 

 

Protocollo come da segnatura 

 
Oggetto: Determina affidamento diretto FUORI MEPA per un importo contrattuale pari a € 

550,00 (iva inclusa) ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 e successive mm.ii.. in 

conformità con il D.I. 129/2018 per noleggio pullman con conducente;  

PROGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE 

E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica.  

Avviso Pubblico - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica - (D.M. 170/2022) 

Titolo progetto: Cantiere Futuro  

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981  

CUP C44D22003250006 

CIG B1B40EFDDB 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

Protocollo 0004865/2024 del 17/05/2024



 

 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”;  

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha 

diramato gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione 

alle azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170;  

VISTO  L’Allegato - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione 

Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 5  

VISTO  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 

e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;  

VISTO  l’atto di concessione prot. n° 1964 del 25/02/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA  la delibera n. 27 del 27/03/2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;  

VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 3545 del 

07/04/2023; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 18 del Consiglio d’Istituto del 

08/02/2024; 

VISTO  il Regolamento che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture approvato con delibera n.19 del 08/02/2024; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 50 del D. Legl. 31-3-2023 n. 36 del Nuovo Codice degli Appalti; 

RITENUTO  che il Prof. Giuseppe MANCO, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTA  la richiesta del Prof. Viva Massimo (Docente Tutor del Laboratorio di "Assistente 

Bagnanti e BLSD" del progetto "Cantiere Futuro" PNRR) di noleggio con conducente 

di 1 pullman da 20 posti per consentire il trasporto degli alunni dell'Istituto dalla sede 



 

 

di Via Verdesca al "Centro Sportivo Euroltalia" di Casarano, per n. 2 allenamenti tecnici 

di Nuoto per Salvamento; 

VERIFICATO che non sono presenti convenzioni CONSIP attive per la fornitura del materiale in 

oggetto; 

VISTA  la deliberazione del Presidente ANAC n. 582 del 13.12.2023 sulle indicazioni operative 

per la disciplina in tema di digitalizzazione e l’attivazione della Piattaforma dei contratti 

pubblici (PCP); 

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo di affidamenti dei contratti pubblici, utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

CONSIDERATA la nota del 10 gennaio 2024 del Presidente dell’ANAC relativa alle indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici 

in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro, in caso 

di impossibilità o difficoltà delle PAD, allo scopo di consentire lo svolgimento delle 

ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della 

digitalizzazione mediante l’utilizzo dell’interfaccia web PCP dell’ANAC, disponibile 

fino al 30 settembre 2024; 

PRESO ATTO delle diverse difficoltà incontrate nella procedura definita sul Portale 

“https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/index.html; 

CONSIDERATO che non è stato, pertanto, possibile operare per l’inserimento di ordini nella 

piattaforma; 

RITENUTO  opportuno operare seguendo le indicazioni transitorie, di cui alla nota del 10 gennaio 

2024 del Presidente dell’ANAC, tenendo conto delle seguenti motivazioni: 

a) valore complessivo della fornitura “noleggio pullman con conducente è di €. 550,00 

(comprensivo di IVA) importo inferiore a quello di € 10.000,00 previsto dalla vigente 

normativa per poter adire alla procedura di “affidamento diretto” da parte e a cura del 

Dirigente Scolastico; 

b) oggetto del servizio da affidare è la fornitura del servizio in oggetto; 

c) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione 

della fornitura; 

d) inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura di appalto o 

per l’affidamento diretto elencate negli art. 94-95 del D.Lgs. n° 36/2023; 

e) valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che 

l’istituto, quale stazione appaltante, deve soddisfare; 

f) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure, per 

l’acquisizione della fornitura “de quo”; 

g) economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta; 

RITENUTO  di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore SPM SERVICE di Signori 

Perrone Michele, poiché soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per un importo pari a € 500,00 Iva 

al 10% esclusa pari a € 50,00, per un importo complessivo di € 550,00 Iva inclusa; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, l’affidamento diretto FUORI 

MEPA, per i motivi espressi in premessa, del servizio noleggio pullman all’operatore economico 

SPM SERVICE di Signori Perrone Michele, via U. Foscolo, 73045 Leverano (LE) C.F. 

SGNMHL82H09F842O per un importo complessivo delle prestazioni pari        ad €. 550,00 (comprensivo 

di IVA ), 

• di procedere all’affidamento fuori mepa nei confronti dell’operatore prescelto;  

▪ di autorizzare la spesa pari ad €. 550,00 da imputare sul capitolo A3/25 dell’esercizio finanziario 

2024; 

http://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/index.html%3B


 

 

• di nominare il Dirigente Scolastico, Prof. Giuseppe MANCO, quale Responsabile Unico del Progetto, 

ai sensi dell’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza: https://www.iisbacheletcopertino.edu.it/. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giuseppe Manco 
(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 

del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate) 

 

http://www.iisbacheletcopertino.edu.it/

		2024-05-16T14:03:06+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da GIUSEPPE MANCO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




